



Proposição: **REQ - REQUERIMENTO**

Número: 007057/2024

APROVADO Em: 21/10/2024 we aio (o José Márcio Lopes Guedes PRESIDENTE

Senhores Vereadores: Senhoras Vereadoras;

REQUEIRO à Mesa, ouvido o Plenário, nos termos regimentais, que seja agendada pela Câmara Municipal uma Sessão Solene em comemoração aos 35 anos de criação do Conselho de Veneráveis Mestres de Juiz de Fora e Região, na data de 24 de outubro deste ano recorrente e que seja confeccionado um Certificado, usando como modelo e formatação o mesmo Certificado dos Títulos Honoríficos, a ser entregue na solenidade.

O Conselho de Veneráveis Mestres de Juiz de Fora e Região foi formado em 11/11/1989 por diversas Lojas Maçônicas da cidade de Juiz de Fora e sua composição foi sendo alterada com o passar dos anos.

Hoje o CVMJFR conta com a participação de 20 Lojas Maçônicas, sendo 18 de Juiz de Fora e 2 da Região, uma de Mar de Espanha e outra de Guarará.

A Maçonaria é uma instituição que, ao longo dos séculos, tem se dedicado à construção de uma sociedade mais justa e solidária, promovendo valores como liberdade, igualdade e fraternidade. Em Juiz de Fora e Região, o Conselho de Veneráveis Mestres, desde a sua criação em 1989, tem desempenhado papel fundamental na união e no fortalecimento das Lojas Maçônicas, contribuindo ativamente para o desenvolvimento de ações filantrópicas e comunitárias que impactam positivamente a sociedade.

Os 35 anos de existência do Conselho representam uma trajetória de dedicação e compromisso com a difusão dos ideais maçônicos e com o bem-estar social. Essa celebração é uma oportunidade de homenagear todos aqueles que, ao longo desses anos, se dedicaram a essa nobre causa.

A realização dessa Sessão Solene permitirá não apenas celebrar a história do Conselho, mas também reconhecer publicamente a contribuição inestimável dos Veneráveis Mestres e seus Irmãos ao longo dos anos, reafirmando o papel da Maçonaria no fortalecimento da sociedade civil e na promoção de valores éticos e morais. Servindo como símbolo de reconhecimento e gratidão pelos serviços prestados em prol da comunidade e da Maçonaria em nossa cidade e região.

place Al

Carlos Alberto de Mello

Palácio Barbosa Lima, 21 de outubro de 2024.

José Márcio Lopes Guedes

Vereador Zé Márcio-Garotinho - Vereador Sargento Mello Casal - Vereador Vagner de Oliveira -**PDT** PL

Hitler Vagner Candido de Oliveira MDB

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 142303

1/2





João Wagner de Siqueira Antoniol Vereador João Wagner Antoniol - MDB

fam Wegne de G Anten



Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700